**Quoque minus** = *et quo minus*.

**dabat amor**: i.e. “love was the cause of.”

**non furor ... non ira** = *non furor, (sed) gratia, non ira (dabat quandoque verbera)*.

**que ... transcederent**: the antecedent is presumably *verbera* (see Levitan); Bellows translates as though the antecedent were *amor*, presumably along with *gratia* to account for the plural of *transcederent*, resulting in a much less disturbing statement about the place of beatings in a love affair.

**a cupidis** = *a (nobis) cupidis*.

**gradus amoris**: Ovid, *Ars Amatoria* 1.482 mentions the “stages” of love; apparently discussed by Arnulf of Orleans (whoever that is; so Andrée, without a reference.)

**et minus in fastidium vertebantur** = *et (gaudia) vertebantur minus in fastidium*.

20.1 (73.349) Tediosum mihi vehementer erat ad scolas procedere vel in eis morari, pariter et laboriosum, cum nocturnas amori vigilias<sup>5</sup> et diurnas<sup>6</sup> studio conservarem. Quem etiam ita negligentem et tepidum lectio tunc habebat, ut iam nichil ex ingenio, sed ex usu cuncta proferrem, nec iam nisi recitator<sup>7</sup> pristinorum<sup>8</sup> essem inventorum,<sup>9</sup> et, si qua invenire liceret, carmina essent amatoria, non philosophie secreta. Quorum etiam carminum pleraque<sup>10</sup> adhuc<sup>11</sup> in multis, sicut et ipse nosti, frequentantur<sup>12</sup> et decantantur<sup>13</sup> regionibus, ab his maxime, quos vita similis oblectat.

**cum nocturnas ... conservarem** = cum conservarem nocturnas vigilias amori, et (conservarem) diurnas (vigilias) studio.

**Quem etiam ... habebat** = *lectio* (i.e. a lesson) *tunc habebat (me)* (the antecedent of *Quem* is Abelard himself) *etiam ita negligentem et tepidum*.<sup>v</sup>

**ut iam nichil ... proferrem** = *ut iam (proferrem) nihil ex (meo) ingenio, sed proferrem cuncta ex usu*. He was teaching on autopilot.

**nec iam ... inventorum** = *nec iam essem recitator nisi pristinorum inventorum*.

**carmina ... armatoria**: One of these may survive among the *Carmina Burana*, namely *Hebet sidus laeti risus* (no. 169), which may contain a pun (sort of) on Phoebe (= “Helios”) and Heloise. See Dronke, E. P. M. *Medieval Latin and the Rise of European Love-Lyric*. Oxford, 1968. 1, 313–318; Dronke, Peter, and G. Orlando. “New Works by Abelard and Heloise.” *Filologia Mediolatino* 12 (2005): 123–77. See appendix.

**sicut et ipse nosti**: *nosti* = *novisti* (CL). Scholars tell us that Abelard’s addressee in the *Historia Calamitatum* is a literary fiction.

20.2 (73.359) Quantam autem mestitiam, quos gemitus, que lamenta nostri super hoc scolares assumerent, ubi videlicet hanc animi mei occupationem—immo perturbationem—presenserunt, non est facile dicere vel cogitare.

**que lamenta ... assumerent** = *qu(a) lamenta nostri sc(h)olares assumerent super hoc*. *assumerent* is imperfect subjunctive, presumably in an indirect question depending on *non est facile vel cogitare*.

---

<sup>1</sup>*verber, verberis*, n.: “blow” (OLD 3).

<sup>2</sup>*quandōque*: “now and then, sometimes” (LL); “at which time; at some time” (CL).

<sup>3</sup>*cupidus, a, um*: “eager” (OLD 1) or “lecherous” (OLD 5).

<sup>4</sup>*fastidium, (i)t, n.*: “distaste; disgust.”

<sup>5</sup>*vigilia, ae, f.*: “periods of wakefulness” (usually in plural; OLD 4).

<sup>6</sup>*diurnus, a, um*: “of the day, daytime.”

<sup>7</sup>*recitātor, ōris, m.*: “reciter, one who reads aloud.”

<sup>8</sup>*pristīnus, a, um*: “ancient, belonging to former times.”

<sup>9</sup>*inventum, ī, n.*: “invention.”

<sup>10</sup>*plērusque, plēraque, plērumque*: “most”; (pl.) “a great number.”

<sup>11</sup>*adhūc*: “up to the present time, still.”

<sup>12</sup>*frequentō* (1): “populate, throng”; here “repeat, perform” (OLD 5).

<sup>13</sup>*decanīō* (1): “chant.”

21.1 (73.363) Paucos enim iam res tam manifesta decipere poterat, ac neminem (credo) preter<sup>1</sup> eum ad cuius ignominiam maxime id spectabat, ipsum videlicet puelle avunculum. Cui quidem hoc cum a nonnullis<sup>2</sup> non numquam<sup>3</sup> suggestum fuisse, credere non poterat, tum,<sup>5</sup> ut supra memini, propter immoderatam sue neptis amicitiam, tum etiam propter ante acte vite mee continentiam cognitam.

**ac neminem** = *ac (res tam manifesta poterat decipere) neminem.*

**ut supra memini:** see 17.1.

**propter ante ... cognitam** = *propter cognitam continentiam vit(a)e me(a)e ante act(a)e. vitam agere* is CL for “lead a life” (OLD *ago* 31a).

21.2 (73.369) Non enim facile de his, quos plurimum diligimus,<sup>6</sup> turpitudinem suspicamur,<sup>7</sup> nec in vehementi dilectione<sup>8</sup> turpis suspicionis<sup>9</sup> labes<sup>10</sup> potest inesse. Vnde et illud est beati Iheronimi in epistola ad Castricianum: “Solemus mala domus nostre scire novissimi,<sup>11</sup> ac liberorum ac coniugum vitia, vicinis<sup>12</sup> canentibus, ignorare.” Sed quod novissime<sup>13</sup> scitur, utique<sup>14</sup> sciri quandoque<sup>15</sup> contingit, et quod omnes deprehendunt, non est facile unum latere. Sic itaque pluribus evolutis mensibus et de nobis accidit.